
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 21-04-21 Numero  7 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) -
PERIODO 2021/2023 - DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE
(ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000)

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 21:30, nella Sala
Consiliare si e’ riunito il Consiglio, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MARINANGELI ADOLFO P RAFAIANI SANDRA P
POCHINI GIUSEPPE P MARIANI ALESSIO P
LUPI PIERGIORGIO P TIDEI VALERIO P
ANNESSI GIOVANNI P DEL GOBBO DANILO P
FIOCCHI NAZZARENO P VITTORI RAFFAELE P
PALMIERI PAOLO P MECOZZI ADRIANO P
TASSI RICCARDO P

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. NERLA GIULIANA,
anche con funzioni di verbalizzante.
Assume la presidenza, il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di

SINDACO PRESIDENTE, che dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero
legale degli intervenuti, invita i consiglieri a discutere in seduta pubblica sull’argomento in
oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori:

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileN

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


Stante l'emergenza COVID-19, la seduta si svolge in videoconferenza come consentito dal'art.73 del D.L.

17.03.2020 e disciplinato con provvedimento sindacale n. 7 del 23.03.2020 e con provvedimento sindacale n.

12 del 10.06.2020. E' presente presso la sede comunale il Sindaco, che presiede la seduta. Il sistema di

videoconferenza in uso consente la chiara percezione ed individuazione dei consiglieri presenti e di quanto

dagli stessi dichiarato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della

contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione

entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti

ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono

essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

Articolo 170  Documento unico di programmazione

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione

per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del

bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento

unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli

enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al

bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a

quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio

2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e

successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente

articolo a decorrere dal 1° gennaio

2015

.

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed

operativa dell'ente.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 21-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la

seconda pari a quello del bilancio di previsione.

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e

successive modificazioni.

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del

bilancio di previsione.

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e

successive modificazioni.

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di

programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 17 febbraio 2021 con la quale è stata disposta la

presentazione:

del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023 semplificato  allegato alla presente;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del

d.Lgs. n. 267/20001;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto;1)

1 Qualora non già acquisito con la delibera di Giunta comunale. L'articolo 9-bis della legge di conversione del Dl n.113/2016, modifica l'articolo 174 del Tuel eliminando 
l'obbligo della relazione dell'organo di revisione sulla presentazione in Consiglio dello schema di bilancio e del documento unico di programmazione. Il termine di 

presentazione in Consiglio di tali documenti, che era fissato al 15 novembre, è ora demandato al regolamento di contabilità. Resta invariato il parere obbligatorio che 
l'organo di revisione dovrà formulare sulla proposta di bilancio di previsione da sottoporre alla deliberazione del Consiglio. In tale contesto l'organo di revisione si esprimerà 

sul Documento unico di programmazione (Dup) e sugli altri allegati obbligatori al bilancio. 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 21-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023 semplificato  deliberato dalla2)

Giunta Comunale con atto n. 56.del 17 febbraio 2021 che si allega al presente provvedimento  quale parte

integrante e sostanziale;

di pubblicare il DUP 2021/202 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.3)

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n.

267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto comunale;

UDITO il Sindaco che illustra il contenuto del DUP all’interno del quale è anche inserito il protocollo

d’intesa stilato con le organizzazioni sindacali;

UDITO il consigliere Mecozzi che puntualizza la necessità di attendere l’asseverazione del revisore, come

dallo stesso richiesto formalmente, prima di procedere ad altre assunzioni a tempo indeterminato;

UDITO il Sindaco che, in merito a tale puntualizzazione, da la parola alla Responsabile del Servizio

finanziario Cinzia Conti, che ringrazia per la presenza, la quale spiega in maniera tecnica l’argomentazione di

cui al precedente intervento del consigliere  Mecozzi e precisa che le quattro assunzioni a tempo

indeterminato svolte, essendo riferite al 2021 (soltanto la decorrenza della presa di servizio ricade nel 2021)

non rientrano nell’asseverazione del revisore;

Con la seguente votazione, essendo presenti tutti i consiglieri assegnati

9 favorevoli (maggioranza), 4 contrari (minoranza)

D E L I B E R A

di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto;1)

di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023 semplificato  deliberato dalla2)

Giunta Comunale con atto n. 56.del 17 febbraio 2021 che si allega al presente provvedimento  quale parte

integrante e sostanziale;

di pubblicare il DUP 2021/202 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.3)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 21-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Con la seguente votazione, essendo presenti tutti i consiglieri assegnati

9 favorevoli (maggioranza), 4 contrari (minoranza)

DELIBERA

di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 21-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   16-04-21

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della
copertura finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   14-04-21

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Il Responsabile del servizio interessato
Spinaci Andrea

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   14-04-21

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 21-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 Amandola, li 08-06-21

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato
all’Albo Pretorio comunale il 08-06-21  per quindici giorni consecutivi.

Amandola, lì 08-06-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 18-06-2021

Amandola, lì 08-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 21-04-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


